

§1 重要提示

1.1本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2本公司第二届董事会第三十一次会议表决通过了公司2012年第一季度报告。会议应到董事15名，实际到会董事15名。本行监事列席了本次会议。

1.3本报告期财务报告未经审计。

1.4本公司董事长田国立、行长陈小宪、主管财务工作副行长曹国强、计划财务部总经理王康，保证本公司2012年第一季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

股票简称	中信银行
股票代码	601998（A股）
上市证券交易所	上海证券交易所
股票简称	中信银行
股份代号	0998（H股）
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司
董事会秘书	
姓名	林权献
联系地址	北京市东城区朝阳门北大街8号富华大厦C座
电话	86-10-65580000
传真	86-10-65580809
电子信箱	cn.cb@ctibank.com

2.2主要会计数据及财务指标

2.2.1按中国会计准则编制的主要会计数据及财务指标

项 目	本报告期末 2012年3月31日	上年度期末 2011年12月31日	本报告期末比 上年度期末增减（%）
总资产	2,657,376	2,765,881	0.92
客户贷款及垫款总额	1,476,869	1,434,037	2.99
总负债	2,469,580	2,587,100	4.54
客户存款总额	2,041,981	1,968,051	3.76
同业拆入	6,962	4,676	48.89
归属于本行股东的权益总额	183,299	174,496	5.04
归属于上市公司股东的净资产（元）	3.92	3.73	5.04
年初至报告期末 2012年1—3月	上年度同期 2011年1—3月	比上年同期增减（%）	
经营活动产生的现金流量净额（净流出）	826,684	84,422	132.23
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.71	0.39	94.96
年初至报告期末 2012年1—3月	上年度同期 2011年1—3月	本报告期比上年同期增 减（%）	
营业收入	21,679	16,830	28.81
归属于本行股东的净利润	11,591	8,684	33.48
利润总额	11,606	8,719	33.11
归属于本行股东的净利润	8,563	6,505	31.64
归属于本行股东扣除非经常性损益后的净利润	8,551	6,479	31.98
基本每股收益（元/股）	0.18	0.16	12.50
基本每股收益（元/股，扣除非经常性损益）	0.18	0.16	12.50
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.16	12.50
稀释每股收益（元/股，扣除非经常性损益）	0.18	0.16	12.50
平均总资产收益率（ROAA）（年率）	1.29%	1.25%	上升0.04个百分点
加权平均净资产收益率（年率）	19.25%	21.06%	下降1.81个百分点
加权平均净资产收益率（年率，扣除非经常性损益）	19.23%	20.98%	下降1.75个百分点
非经常性损益项目	年初至报告期末金额 2012年1—3月		
租金收入	13		
固定资产处置净损失/收入	2		
抵债资产处置净收入	5		
合计	16		
非经常性损益所得税影响额	4		
非经常性损益税后影响净额	12		
其中：影响本行股东的非经常性损益	12		
影响少数股东的非经常性损益	-		

注：2011年本行配股融资，计算基本每股收益时考虑了配股中包含的送股因素，并按调整后的股份数重新计算了比较期间的每股收益。

2.2.2管理层讨论与分析

截至报告期末，本集团资产总额26,573.76亿元人民币，比上年末下降3.92%；负债总额24,695.80亿元人民币，比上年末下降4.54%；客户贷款及垫款总额14,768.69亿元人民币，比上年末增长2.99%；客户存款总额20,419.81亿元人民币，比上年末增长3.76%。

年初至报告期末，本集团实现归属于本行股东的净利润85.63亿元人民币，同比增长31.64%；实现营业净收入216.79亿元人民币，同比增长28.81%。其中，利息净收入183.10亿元人民币，同比增长27.65%，净息差同比提升0.12个百分点至3.01%；非利息净收入33.69亿元人民币，同比增长35.52%，非利息净收入占营业收入的比重15.54%，同比提升0.77个百分点。

截至报告期末，本集团不良贷款率为0.56%，比上年末下降0.04个百分点；拨备覆盖率309.39%，比上年末上升37.08个百分点。

山东华鲁恒升化工股份有限公司

2012 第一季度 报告

<p>§1 重要提示</p> <p>1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。</p> <p>1.2 公司全体董事出席董事会会议。</p> <p>1.3 公司第一季度财务报告未经审计。</p> <p>1.4</p> <p>公司负责人常怀春、主管会计工作负责人高景宏及会计机构负责人（会计主管人员）侯宁声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。</p> <p>§2 公司基本情况</p> <p>2.1 主要会计数据及财务指标</p>					
币种：人民币					
本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）			
总资产（元）	11,782,887,880.62	10,632,918,527.63	10.82		
所有者权益（股东权益）（元）	5,156,065,811.55	5,070,614,553.05	1.69		
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.41	5.32	1.69		
年初至报告期末	比上年同期增减（%）				
经营活动产生的现金流量净额（元）	72,497,217.01	-61.38			
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.08	-73.33			
报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期增减（%）			
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,262,324.80	79,262,324.80	-26.21		
基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	-27.27		
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	-27.27		
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.08	-27.27		
加权平均净资产收益率（%）	1.55	1.55	减少0.67个百分点		
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.53	1.53	减少0.68个百分点		

说明：

根据2010年年度股东大会决议，以公司2010年年末总股本63,575万股为基数，向全体股东按每10股送5股，增加股本31,787.5万股，公司总股本由63,575万股增加为95,362.5万股。按2010年修订的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定，对比较期间的归属于上市公司股东的基本每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益按转增后的股本重新进行了计算。

扣除非经常性损益项目和金额：

项目	金额
非流动资产处置损益	100,073.41
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,739.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,805.54
所得税影响额	-189,542.69
合计	1,074,075.26

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

项目	金额
非流动资产处置损益	100,073.41
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,739.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,805.54
所得税影响额	-189,542.69
合计	1,074,075.26

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

项目	金额
非流动资产处置损益	100,073.41
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,739.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,805.54
所得税影响额	-189,542.69
合计	1,074,075.26

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

项目	金额
非流动资产处置损益	100,073.41
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,739.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,805.54
所得税影响额	-189,542.69
合计	1,074,075.26

中信银行股份有限公司

2012 第一季度 报告

截至报告期末，本集团资本充足率为12.39%，比上年末上升0.12个百分点，核心资本充足率为9.94%，比上年末上升0.03个百分点。

2.3报告期末股东总数及前十名流通股股东持股情况

项目	金额
非流动资产处置损益	100,073.41
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	14,739.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,148,805.54
所得税影响额	-189,542.69
合计	1,074,075.26

§3 公司重要事项

3.1公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

公司本季度变动较大的项目及变动原因如下：

项目	2012年3月31日/2012年1—3月	较上年末/上年同期变动（%）	变动原因
存放同业款项	264,174	01.66	存放同业款项到期减少
交易性金融资产	14,664	79.05	交易性债券投资增加
买入返售金融资产	97,027	40.16	买入返售债券到期减少
同业及其他金融机构存放款项	336,338	07.20	同业存放款项到期减少
拆入资金	6,962	48.89	根据资金余缺及市场利率变化增加
衍生金融资产	2,602	06.87	衍生产品净值公允价值增加
卖出回购金融资产款	14,794	50.87	卖出回购金融资产增加
手续费及佣金净收入	2,627	42.00	结算及银行卡手续费收入增加
投资损益（含损失）	171	338.46	衍生金融资产公允价值变动
公允价值变动收益	147	—	衍生金融资产公允价值变动
汇兑净收益	347	03.90	外币结售汇业务变动影响
营业收支及附加	1,584	36.67	应纳营业税收入增加
所得税费用	2,933	37.70	应纳税所得额增加

3.2重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

报告期内，股东无新承诺事项，持续到报告期内的有关承诺事项与招股说明书及2011年年度报告披露内容相同，股东所作承诺履行正常。

3.4报告期内公司利润分配的执行情况

□适用 √不适用

3.5预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.6证券投资情况

3.6.1 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

√适用 □不适用

所持对象名称	初始投资金额（元）	持股数量（股）	占该公司股份比例	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期内所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
中国银联股份有限公司	70,000,000.00	87,500,000	4.24%	113,750,000.00	-	-	长期股权投资	现金购买
SWIFT	161,127.66	22	-	136,996.50	-	-	长期股权投资	红股
Joint Electronic Teller Services	4,535,347.33	16 Class B	-	4,175,555.95	-	-	长期股权投资	红股

项目	期末数（元）	期初数（元）	增减幅度	原因
货币资金	1,716,894,186.25	1,176,006,948.39	45.99%	主要原因系本期公司之全资子公司华鲁恒升投资有限公司提供的中期票据资金到位所致。
应收账款	24,567,347.75	16,181,565.27	51.82%	主要原因系系本期公司应收电费增加及出口信用证未到期收款所致。
工程物资	183,590,013.96	95,446,593.64	92.35%	主要原因系系本期公司为在建项目储备物资增加所致。
预收账款	250,234,285.81	191,729,547.85	30.51%	主要原因系系本期公司预收货款增加所致。
应交税金	-19,873,128.73	10,355,434.49	-291.91%	主要原因系系本期公司固定资产折旧计提进项税金增加所致。
应付利息	13,117,500.00	2,759,606.50	375.34%	主要原因系系本期公司提取中期票据票金利息所致。
长期借款	3,573,513,364.00	2,639,813,364.00	35.37%	主要原因系系本期公司之实际控股人华鲁恒升投资有限公司提供的中期票据资金到位所致。

Q 利润表

项目	本期金额（元）	上期金额（元）	增减幅度	原因
营业收支及附加	4,588.48	1,670,196.39	-99.73%	主要原因系系本期应交增值税减少影响所致。
财务费用	44,378,594.83	33,907,766.52	30.88%	主要原因系系本期公司提取中期票据票金利息所致。
营业外收入	1,273,844.16	729,540.55	74.61%	主要原因系系本期公司计提保险赔款增加所致。

Q 现金流量表

项目	本期金额（元）	上期金额（元）	增减幅度	原因
经营活动产生的现金流量净额	72,497,217.01	187,713,800.28	-61.38%	主要原因系系本期公司原材料库储量增加及价格上涨导致导致现金流出增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-550,387,847.24	-301,074,843.51	82.81%	主要原因系系本期公司购建长期资产支付现金净额所致。
筹资活动产生的现金流量净额	1,012,777,868.09	151,719,808.98	567.53%	主要原因系系本期公司之实际控股人华鲁恒升投资有限公司提供的中期票据资金到位所致。

3.2 重大事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

2011年1月24日，公司控股股东的统一行为入——山东华鲁恒升集团德州热电有限责任公司（简称“德州热电”）通知公司增持了公司股份，拟在未来12个月内通过上海证券交易所交易系统增持公司股份，累计增持比例不超过公司已发行总股份的2%。德州热电在买入公司股票期间（2011年1月24日至2012年1月23日），发生误操作卖出公司股票1000股，未形成收益。截止2012年1月23日，德州热电通过上海证券交易所证券交易系统买入并持有本公司4,619,942股股份，占公司总股本的0.48%。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

2012年4月2日公司召开的2011年度股东大会通过了2011年利润分配及资本公积转增议案：考虑到公司2012 年度在建项目对资金的需求量较大，本年度不实施利润分配，未分配利润将用于公司生产经营和发展项目投入。本年度不进行公积金转增股本。

山东华鲁恒升化工股份有限公司	
法定代表人：常怀春	
2012年4月26日	

项目	金额	比例	变动	原因
A股证券代码：601998 H股证券代码：998	14,263,759.80	2	-	13,132,208.59
A股股票简称：中信银行 H股股票简称：中信银行	131,194,761.04	-	-	-
合计	88,960,234.79			

3.6.2 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资基金情况

项目	金额	比例	变动	原因
A股证券代码：601998 H股证券代码：998	14,263,759.80	2	-	13,132,208.59
A股股票简称：中信银行 H股股票简称：中信银行	131,194,761.04	-	-	-
合计	88,960,234.79			

项目	金额	比例	变动	原因
A股证券代码：601998 H股证券代码：998	14,263,759.80	2	-	13,132,208.59
A股股票简称：中信银行 H股股票简称：中信银行	131,194,761.04	-	-	-
合计	88,960,234.79			

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本报告经公司第五届董事会第九次会议、第五届监事会第五次会议审议通过，未有董、监事对报告提出异议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计，按照中国企业会计准则编制。

1.4 公司董事长王开国先生、主管会计工作负责人兼会计机构负责人李础前先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减（%）
总资产（元）	108,236,944,383.19	98,876,376,715.93	9.47
所有者权益（股东权益）（元）	46,282,810,642.05	45,042,374,727.04	2.75
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.63	5.47	2.93
年初至报告期末	比上年同期增减（%）		
经营活动产生的现金流量净额（元）	9,625,245,666.27	—	—
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.17	—	—
年初至报告期末	本报告期比上年同期增减（%）		
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,049,092,544.39	1,049,092,544.39	-11.48
基本每股收益（元/股）	0.13	0.13	-7.14
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.13	0.13	-7.14
稀释每股收益（元/股）	0.13	0.13	-7.14
加权平均净资产收益率（%）	2.30	2.30	减少0.33个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.29	2.29	减少0.31个百分点

注1：涉及股东权益的数据及指标，采用归属于公司普通股股东的股东权益；涉及利润的数据及指标，采用归属于公司普通股股东的净利润。

注2：季度报告的报告期是指季度初至季度末3个月期间。

非经常性损益项目和金额

项目（收益+，损失-）	金额
非流动资产处置损益	1,164,859.48
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	38,500.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	853,285.76
所得税影响额	-509,278.33
少数股东权益影响额（税后）	-14,331.43
合计	1,533,035.48

注：公司持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益不作为非经常性损益披露的原因是公司作为证券经营机构，上述业务均属于公司正常经营业务。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表